UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /STTTT-TTBCXB

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên

truyền (Từ tuần 4, tháng 9/2020)

    Đắk Nông, ngày

 Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông các

huyện, thành phố.

Để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong thời gian tới, căn cứ vào

những nội dung chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của

cơ quan cấp trên, từ Tuần 4 - tháng 9 năm 2020, Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên truyền một

số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyền truyền phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn tỉnh

(theo Quyết định số 1356/QĐ-UBND ngày 09/9/2020 của UBND tỉnh)

Nhằm tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy

định của pháp luật về công tác an toàn trong sản xuất, kinh doanh và sử dụng

hóa chất, đặc biệt là các loại hóa chất nguy hiểm trên địa bàn tỉnh.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng về nguy cơ, tác hại của sự cố hóa chất và trách

nhiệm, ý thức của người dân, doanh nghiệp về phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa

chất. Kịp thời thông tin về sự cố hóa chất, tình hình ứng phó, khắc phục sự cố

hóa chất, tuyên truyền các hoạt động ngăn ngừa, nâng cao cảnh giác về sự cố

hóa chất đến các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan.

Định kỳ trước ngày 02 tháng 12 hàng năm báo cáo tình hình thực hiện

tuyên truyền về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

2. Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Tháng an toàn phòng cháy,

chữa cháy (theo Kế hoạch số 482/KH-UBND ngày 10/9/2020 của UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền các biện pháp phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ, hạn chế đến mức thấp nhất các vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ, tai nạn,

sự cố gây ra trên địa bàn tỉnh.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tuyên truyền, phổ

biển, giáo dục pháp luật, hướng dẫn kiến thức  về phòng cháy chữa cháy và cứu

nạn cứu hộ; tuyên truyền lưu động về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ;

treo băng rôn, khẩu hiệu vượt đường tại những tuyến phố chính; tăng thời lượng

phát sóng  và số lượng các tin, bài về công tác về phòng cháy chữa cháy và cứu

2

nạn cứu hộ trên các phương tiện thông tin truyền thông trong dịp “Tháng an

toàn phòng cháy, chữa cháy”. Đồng thời, báo cáo kết quả tuyên truyền về Sở

Thông tin và Truyền thông trước ngày 01/11/2020 để tổng hợp báo cáo UBND

tỉnh.

3. Tuyên truyền Ngày hội Biên phòng toàn dân (theo Kế hoạch số

488/KH-UBND ngày 15/9/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị

số 48-CT/TU ngày 04/8/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy vể tổ chức Ngày hội

Biên phòng toàn dân)

Nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, tinh thần cảnh

giác của Nhân dân, vai trò, quyết tâm chính trị của các cấp ủy đảng, chính quyền

, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đắk Nông, các lực lượng và các tầng lớp nhân

dân trong xây dựng, quản lý và bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ, an ninh

biên giới quốc gia; tạo điểm nhấn tích cực trong hệ thống chính trị và toàn dân

thực hiện hiệu quả “Ngày Biên phòng toàn dân” (ngày 03/3/ hàng năm), phong

trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia

trong tình hình mới.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục nâng cao nhận thức cho nhân dân về chủ quyền biên giới của đất

nước, của tỉnh trên các báo, đài. Nêu gương người tốt, việc tốt trong đấu tranh

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc

gia và tham gia phát triển kinh tế, văn hóa – xã hội khu vực biên giới.

4. Tuyên truyền hưởng ứng Cuộc thi trắc nghiệm “Chung tay vì an

toàn giao thông” trên mạng xã hội VVNet (theo Công văn số 141/CV-ATGT

ngày 14/9/2020 của Ban An toàn giao thông tỉnh)

Nhằm tuyên truyền hưởng ứng Cuộc thi trắc nghiệm “Chung tay vì an toàn

giao thông” trên mạng xã hội VVNet, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức

chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, đề cao trách nhiệm và tính

sáng tọa của người dân trong việc đóng góp các giải pháp bảo đảm trật tự an

toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tuyên truyền, vận

động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên tích cực

tham gia hưởng ứng cuộc thi trắc nghiệm “Chung tay vì an toàn giao thông” trên

mạng xã hội VVNet tại đường link: http://vcnet.vn/ (thể lệ cuộc thi đăng trên

Báo điện tử Đảng Cộng sản: http://dangcongsan.vn/thoi-su/phat-dong-cuoc-thi-

trac-nghiem-chung-tay-vi-an-toan-giao-thong-562254.html).

5. Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới

sạch hơn năm 2020 (theo Công văn số 4691/UBND-KTN ngày 14/9/2020 của

UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền, kêu gọi các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và toàn thể

cộng đồng tham gia các hoạt động cải thiện và bảo vệ môi trưởng, thu gom, xử

lý, tái chế rác thải, từ chối sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilon khó

phân hủy.

http://vcnet.vn/
http://dangcongsan.vn/thoi-su/phat-dong-cuoc-thi-trac-nghiem-chung-tay-vi-an-toan-giao-thong-562254.html
http://dangcongsan.vn/thoi-su/phat-dong-cuoc-thi-trac-nghiem-chung-tay-vi-an-toan-giao-thong-562254.html

3

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng, treo băng rồn, pano, áp phích tại các khu công

cộng, đường phố, trụ sở cơ quan làm việc và các địa điểm phù hợp nhằm tuyên

truyền chủ đề về Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2020. Hưởng ứng

các phong trào như Ngày hội tái chế, Ngày hội sống xanh, Ngày thứ bảy tình

nguyện, Ngày chủ nhật xanh, Ngày không sử dụng túi lilon…

6. Tuyên truyền Kế hoạch thực hiện Hiệp định trương mại tự do giữa

Việt Nam và Liên minh Châu Âu EVFTA (theo Quyết định số 1369/QĐ-

UBND ngày 11/9/2020 Quyết định của UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền phổ biến về EVFTA cho các đối tượng có liên quan,

đặc biệt là các đối tượng có thể chịu tác động như: nông dân, ngư dân, cơ quan

quản lý cấp tỉnh và địa phương, hiệp hội ngành nghề, hợp tác xã, cộng đồng

doanh nghiệp thông qua các phương tiện truyền thông, trang thông tin điện tử, in

ấn các ấn phẩm, tài liệu, các chương trình phát thanh và truyền hình, các lớp tập

huấn, hội thảo nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết về nội dung cam kết cũng

như các công việc cần triển khai để thực thi hiệu quả EVFTA.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng tăng cường thông tin, tuyên truyền , phổ biến

rộng rãi về nội dung, ý nghĩa của Hiệp định EVFTA tới tổ chức doanh nghiệp và

người dân; định hướng dư luận xã hội tiếp cận tích cực với những thay đổi khi

tham gia EVFTA.

7. Tuyên truyền thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 về

tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể (theo Kế

hoạch số 485/KH-UBND ngày 11/9/2020)

Nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về nội

dung Chương trình số 59-CTr/TU ngày 14/7/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

và Kết luận số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện

Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao

hiệu quả kinh tế tập thể.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tuyên truyền các

quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về ý

nghĩa, vai trò quan trọng của kinh tế tập thể, hợp tác xã  trong xây dựng và phát

triển đất nước nhằm nâng cao nhận thức của người dân và hệ thống chính trị về

bản chất, cơ chế hoạt động của HTX kiểu mới, vai trò và lợi ích của KTTT,

HTX trong phát triển sản xuất, kinh doanh, làm giàu hợp pháp, góp phần phát

triển đất nước.

8. Tuyên truyền thực hiện Thông tư số 24/2020/TT-BGDĐT của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (theo Công văn số 4730/UBND-KGVX ngày

15/9/2020 của UBND tỉnh)

Nhằm tập trung tuyên truyền các quy định việc sử dụng giáo viên, cán bộ

quản lý giáo dục trong các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở

4

chưa đáp ứng trình độ chuẩn được đào tạo được quy định tại Thông tư số

24/2020/TT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tuyên truyền các quy

định của pháp luật quy định việc sử dụng giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục

trong các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở chảu đáp ứng trinhg

độ chuẩn được đào tạo.

9. Tuyên truyền nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách,

pháp luật về phong cháy và chữa cháy (theo Quyết định số 1362/QĐ-UBND

ngày 10/9/2020 của UBND tỉnh vể việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện

Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành

Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao

hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy)

Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phố biến pháp luật, kiến thức về

phòng cháy, chữa cháy cho mọi tâng lớp nhân dân; đổi mới nội dung, hình thức,

biện pháp, phương pháp tuyên truyền nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức pháp

luật, kiến thức, kỹ năng về phòng cháy chữa cháy, kỹ năng thoát nạn, sử dụng

các phương tiện, thiết bị chữa cháy ban đầu; phát hành cẩm nang, tờ rơi phổ biến

kiến thức bảo đảm an toàn phòng cháy chữa cháy tới các hộ gia đình, người lao

động.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tuyên truyền, phổ

biến kiến thức, pháp luật về phòng cháy chữa cháy với nhiều hình thức phong

phú, đa dạng có sức lan tỏa lớn đến mọi tầng lớp nhân dân, xây dựng các

chương trình tuyên truyền, đưa các tin, bài, phóng sự có nội dung giáo dục pháp

luật về công tác phòng cháy chữa cháy; nếu gương điển hình tiên tiến, cảnh báo

những nguy cơ gây cháy, nổ và hướng dẫn cách tự phòng ngừa, vận động

nhaaqn dân tự giác chấp hành và tích cực tham gia công tác phòng cháy chữa

cháy.

10. Tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Thị

Minh Khai (theo Hướng dẫn 92 –HD/BTGTU ngày 18/9/2020 của Ban Tuyền

giáo Tỉnh ủy)

Nhằm tập trung tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn

Thị Minh Khai (30/9/1910 – 30/9/2020) tới toàn thể cán bộ, đảng viên và các

tâng lớp nhân dân về công lao và cống hiến của đồng chí Nguyễn Thị Minh

Khai đối với phong trào cách mạng Việt Nam; tôn vinh và tri ân đối với nữ

chiến sỹ cộng sản kiên cường, bất khuất.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tuyên truyền về cuộc

đời, hoạt động cách mạng và công lao, đóng góp của đồng chí Nguyễn Thị Minh

Khai đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam; sự nghiệp

giải phóng phụ nữ và phong trào đấu tranh của Nhân dân vì hòa bình, độc lập

dân tộc và dân chủ trên toàn thế giới.

Truyên truyền về phẩm chất đạo đức cách mạng cao đẹp của đồng chí

Nguyễn Thị Minh Khai; việc học tập và noi theo tấm gương nữ chiến sỹ cộng

5

sản kiên cường, ưu tú, trọn đời phấn đấu hy sinh vì sự nghiệp cách mạng của

Đảng và dân tộc, nhất là trong thế hệ trẻ hiện nay.

11. Tuyên truyền Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X (theo

Công văn số 2390-CV/BTGTU ngày 18/9/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy)

Nhằm tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân gớp phần

thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước

toàn quốc lần thứ X năm 2020, củng cố niềm tin, bồi dưỡng lý tưởng và tình

cảm cách mạng cho các tầng lớp nhân dân.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tuyên truyền, cổ vũ,

động viên toàn dân và toàn quân phát huy tinh thần  thi đua yêu nước trong sự

nghiệp xây dựng và bảo Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, sức mạnh đại đoàn

kết toàn dân tộc, ý thức tự lực, tự cường, vượt qua mọi khó khăn, thách thức,

quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị  - xã hội của đất nước và

của địa phương.

Tuyên truyền về tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà Nước về công tác thi đua, khen

thưởng trong tình hình mới; các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo Đại hội Thi đua yêu

nước toàn quốc lần thứ X; tuyên truyền vị trí, vai trò của thi đua yêu nước trong

sự nghiệp cách mạng, công tác chuẩn bị Đại hội, chủ để và mục đích, ý nghĩa

của Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X năm 2020.

12. Tuyên truyền trách nhiệm quản lý vật tư nông nghiệp, an toàn thực

phẩm nông, lâm, thủy, sản trên địa bàn tỉnh (theo Chỉ thị số 12/CT-UBND

ngày 18/9/2020 của UBND tỉnh)

Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp

luật về sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp; đảm bảo an toàn thực phẩm

nông, lâm, thủy sản đến các tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn tỉnh.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tuyên, phổ biến

pháp luật đến các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật

tư nông nghiệp, đảm bảo an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản; công khai các

tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định của pháp luật hiện hành; nêu gương

người tốt, việc tốt trong công tác đấu tranh phòng, chống, tố giác, lên án các

hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp

giả, không bảo đảm an toàn thực phẩm.

13. Tuyên truyền Tổ chức Tết Trung thu năm 2020 (theo Kế hoạch số

553/KH-UBND ngày 18/9/2020 của UBND tỉnh)

Nhằm tập trung tuyên truyền  nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia

đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc

và giáo dục trẻ em. Chú trọng tạo cho trẻ em những cơ hội được phát triển bình

đẳng, đặc biệt là trẻ em nghèo, trẻ em vùng dân tộc thiểu số và trẻ em có hoàn

cảnh đặc biệt.

6

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tuyên truyền các

hoạt động về chính sách, pháp luật liên quan đến trẻ em, ý nghĩa nhân văn về

Tết Trung thu nhằm nâng cao nhận thức của mọi người dân về trách nhiệm bảo

vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; tăng cường tuyên truyền công tác phòng,

chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng, chống đuối nước trẻ em và các hoạt

động tổ chức trong dịp Tết Trung thu.

14. Tuyên truyền Chiến lược tài chính toàn diện quốc gia đến năm

2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (theo Kế

hoạch số 475/KH – UBND ngày 07/9/2020 của UBND tỉnh)

Nhằm tập trung tuyên truyền phổ biến đầy đủ quan điểm, mục tiêu,

nhiệm vụ, giải pháp trong Chiến lược tài chính toàn diện; các cơ chế, chính

sách có liên quan; kiến thức, kỹ năng tài chính, phương thức quản lý và sử

dụng hiệu quả các sản phẩm, dịch vụ tài chính đến các cơ quan quản lý nhà

nước, cấp ủy, chính quyền các cấp, tổ chức chính trị - xã hội, người dân và

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tuyên truyền trên

các phương tiện thông tin đại chúng về vai trò và ý nghĩa của Chiến lược tài

chính toàn diện đến các cơ quan quản lý nhà nước, cấp ủy, chính quyền các

cấp, tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức cung ứng dịch vụ tài chính, người

dân và doanh nghiệp. Cung cấp thông tin cho người dân hiểu rõ về lợi ích, chi

phí, rủi ro cùng phương thức quản lý và sử dụng hiệu quả các sản phẩm, dịch

vụ tài chính theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;

- Sở Tài Nguyên và Môi trường;

- Sở Nông nghiệp và Nông thôn;

- Ban Giám đốc;

- Trang TTĐT Sở TTTT;

- Lưu VT, TTBCXB.

                      KT. GIÁM ĐỐC

                     PHÓ GIÁM ĐỐC

		2020-09-22T14:16:22+0700
	Việt Nam
	Phạm Đức Lộc<locpd.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Nguyễn Thị Tố Lan
	2020-09-22T14:22:58+0700
	Test

		Nguyễn Thị Tố Lan
	2020-09-22T14:22:59+0700
	Test

		Nguyễn Thị Tố Lan
	2020-09-22T14:23:04+0700
	Test

		2020-09-22T14:27:52+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!